ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

RESOLUÇÃO Nº 27, de 16 de novembro de 2023.

Institui o logotipo da Escola de Governo do CBMSC.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, alicerçado no art. 18 da Lei Complementar n° 724,
de 18 de julho de 2018, e no art. 55 do Decreto nº 1.328, de 14 de junho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Criar o logotipo da Escola de Governo - EGov do CBMSC, em conformidade com a
heráldica, apresentação, especificações e representações constantes do ANEXO desta
Resolução.

Art. 2º Publicar em Boletim do Corpo de Bombeiros Militar.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 16 de novembro de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

30
40

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
2A

52
9L

N
X

.

2

ANEXO

DESCRIÇÃO HERÁLDICA DO
LOGOTIPO DA EGOV

1 APRESENTAÇÃO DO LOGOTIPO

2 DESCRIÇÃO DO LOGOTIPO

2.1 Descrição da arte

a) Com a abreviatura da Escola de Governo - EGov - na cor azul escuro;
b) Com a abreviatura do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina - CBMSC - na cor azul;
c) Ícone de um livro aberto, com as páginas e capa na em tons de azul ao cinza;
d) Abaixo do livro a expressão “ESCOLA DE GOVERNO”, em Azul escuro, com todas as letras
maiúsculas;
e) Abaixo desta a expressão “Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina” na cor azul, com a
primeira letra de cada palavra em maiúsculo e as demais minúsculas; e
f) Fonte Montserrat.

2.2 Significado dos elementos

a) O livro aberto: representa a busca constante pelo conhecimento e a sua disponibilidade para
todos. As páginas do livro aberto convidam os profissionais da corporação e demais interessados
a ler, estudar e aprender, enfatizando a importância do conhecimento e da atualização constante
no desempenho de suas funções. Dessa forma, o livro aberto no logotipo transmite a mensagem
de que a Escola de Governo do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina está comprometida
em fornecer aos seus alunos as ferramentas necessárias para se tornarem profissionais cada vez
mais capacitados e preparados para lidar com as mais diversas situações.
b) A cor azul: representa a infinitude e a serenidade. Essa cor pode ser associada à vastidão do
céu e do mar, transmitindo uma sensação de amplitude e profundidade. Ao utilizar a cor azul em
seu logotipo, a Escola de Governo do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina deseja
transmitir a ideia de que está comprometida em formar profissionais que sejam capazes de atuar
em diferentes cenários e situações, seja em terra ou no mar. Além disso, a cor azul também é
associada à sabedoria, tranquilidade e confiança, características desejáveis para uma instituição
de ensino.
c) A fonte: a fonte utilizada é a Montserrat. Ela é uma fonte sem serifa, com traços limpos e
modernos, transmitindo sobriedade e seriedade. A escolha dessa fonte se relaciona com a
importância da instituição e a necessidade de transmitir confiança e credibilidade aos seus alunos
e à sociedade em geral. Além disso, a Montserrat é uma fonte de fácil legibilidade, garantindo que
a mensagem transmitida pelo logotipo seja facilmente compreendida.

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

30
40

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
2A

52
9L

N
X

.

3

3 DIMENSÃO E CORES

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

30
40

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
2A

52
9L

N
X

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2A529LNX

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO BASTOS DAS NEVES (CPF: 908.XXX.739-XX) em 16/11/2023 às 16:53:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2019 - 17:48:50 e válido até 19/02/2119 - 17:48:50.

(Assinatura do sistema)

FABIANO DE SOUZA (CPF: 021.XXX.519-XX) em 20/11/2023 às 15:06:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 10:52:47 e válido até 20/02/2119 - 10:52:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAzMDQwNV8zMDU5OF8yMDIzXzJBNTI5TE5Y ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00030405/2023 e o código
2A529LNX ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.